对上海市闵行区第七届人民代表大会第五次会议

第0705136号提案的会办意见

区市场监管局：

李娜代表提出的“关于保护公民隐私不被餐饮行业扫码点单功能软件侵犯的建议”的书面意见收悉，现将会办意见告知如下：

2023年6月以来，在市网信办、市市场监管局等部门的指导下，闵行区积极回应群众关切，依据《个人信息保护法》《消费者权益保护法》等法律法规，开展“亮剑浦江”专项执法工作，通过开展重点整治、加强行业监管、开展宣传教育等方式，指导督促企业切实履行个人信息保护主体责任，提升消费者个人信息保护意识。主要开展以下几个方面工作：

一是强化统筹协调，集中开展专项整治。区网信办与区市场监管局、区经委、区消保委等部门建立信息沟通、协同处置联动工作机制，形成工作合力，构建起综合治理的工作格局。2023年6月以来，对辖区内餐饮消费场景个人信息领域的“过度采、强制要、诱导取、违规用”等违法行为开展集中整治。督促区内重点商圈餐饮门店在个人信息收集环节完成自查整改，围绕热门餐饮企业开展消费志愿者体验和专项督查行动。专项行动期间，共约谈相关餐饮企业11家（涉及近2万家全国连锁餐饮门店），责令及时完成整改。“回头看”检查中，相关餐饮门店均已整改到位，个人信息保护意识明显增强，未发现违规情况。
二是坚持以案说法，开展普法宣传。针对区内重点8大商圈涉及的35个商业综合体共计1499家门店发放《点餐服务消费者个人信息保护告知书》。通过市级媒体典型案例曝光，“今日闵行”微信公众号发布《个人信息保护法》专题宣传活动等形式，加大普法宣传，并向广大消费者有奖征集餐饮门店违规收集个人信息线索，呼吁全民参与、社会共治。2023年国家网络安全宣传周活动期间，开展“六不建议”等内容的“亮剑浦江”个人信息权益保护专题展，组织“网信为民 安全相伴”网络安全法治宣讲团呼吁消费者在点餐场景提升个人信息保护意识。
下一步工作措施：

一是加强日常监督管理。将区内重点餐饮企业纳入年度网络安全专项检查范围，指导督促餐饮企业在网络安全制度建设、技术防护、数据管理、等保落实、个人信息保护等方面落实管理主体责任，促进个人信息数据安全有序流动。对重点餐饮企业的网站、生产系统、小程序常态化开展监测预警，防范发生个人信息泄露事件。

二是统筹开展新一轮“亮剑浦江”个人信息权益保护专项执法行动。协同市场监管、经委、消保委等部门，持续开展餐饮领域个人信息保护专项整治回头看，加大监管力度。

三是加强宣传教育。结合网络安全宣传重点活动，开展形式多样的网络安全和个人信息保护宣传活动，引导群众加强个人信息保护意识，提升防护技能。

区网信办

2024年3月20日